Esta diluição representa a diferença entre o Preço de Conversão das Debêntures em ações e o valor
patrimonial contábil por ação imediatamente após a Oferta Restrita e a conversão da totalidade das
Debêntures em ações.

No contexto da Oferta Restrita no Montante Mínimo da Emissão, ou seja R$360.000.000,00 (trezentos e
sessenta milhões de reais), após considerar o efeito da conversão das Debêntures em ações ao Preço de
Conversão de R$1,74, o patrimônio líquido (data base de 30 de junho de 2017) da Companhia estimado seria
de aproximadamente R$502.832.898,01, representando um valor de R$0,95 por Ação. Isto significaria um
aumento imediato no valor do patrimônio líquido da Companhia por ação de R$0,50 ou 114% para os
acionistas existentes, e uma diluição de R$0,79 ou 45% por ação para novos investidores que adquirirem as
Debêntures no âmbito da Oferta Restrita e efetuarem a Conversão em ações.

O quadro a seguir ilustra a diluição por ação, com base no patrimônio líquido da Companhia em 30 de junho
de 2017 e considerando os impactos da realização da Oferta Restrita referenciado no Preço por Ação de
Referência:

Debênture Conversível R$/Montante Total da
Emissão

R$/Montante Mínimo da
Emissão

Preço de Conversão de Referência

1,74 1,74

Número de ações entregues na conversão

214.968.152 206.369.426

Aumento do patrimônio líquido na conversão

R$375.000.000,00 R$360.000.000,00

16

Patrimônio líquido em 30 de junho de 2017 somado
ao aumento da conversão

R$517.832.898,01 R$502.832.898,01

Valor Patrimonial por ação em 30 de junho de 2017

R$0,45 R$0,45

Valor Patrimonial por ação em 30 de junho de 2017
ajustado para a conversão das Debêntures em Ações

R$0,97 R$0,95

Aumento no valor patrimonial por ação para os
atuais acionistas

R$0,52 R$ 0,50

Aumento percentual no valor patrimonial por ação
para os atuais acionistas

117% 114%

Diferença entre Preço de Conversão e o valor
patrimonial por ação ajustado para a conversão das
debêntures em ações

- R$0,77  - R$0,79

Diluição para novos investidores na conversão

44% 45%

17

ANEXO II

PARECER DO CONSELHO FISCAL

PARANAPANEMA S.A.

CNPJ/MF nº 60.398.369/0004-79 – NIRE 29.300.030.155
COMPANHIA ABERTA

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros do Conselho Fiscal da PARANAPANEMA S.A. (a “Companhia”), no exercício de suas atribuições
e responsabilidades legais e estatutárias, emitem o presente parecer, a fim de opinar favoravelmente à
proposta da Administração, relativa à realização da emissão de Debêntures Conversíveis em Ações, em Duas
Séries, da Espécie Quirografária, sem Garantia Adicional, para Distribuição Pública com Esforços Restritos de